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Úvod

Zdravotní péče je integrální součástí života každého z nás. Díky myšlence,

že v případě nouze se o nás samé nebo o naše blízké postarají vzdělaní lékaři, kteří

mají k dispozici nejmodernější vybavení a kteří jsou více méně na dosah ruky,

je usínání každý den o něco snazší. Ať jsou situace, v nichž je třeba zdravotní péči

vyhledat, jakkoli těžké, správný přístup a náležitá péče mohou být alespoň určitou

útěchou.

I přes vysoký standard zdravotní péče však nastávají situace, kdy je

při poskytování zdravotních služeb způsobena újma, která přímo nesouvisí

s původním problémem. K tomu může dojít jak bez cizího zavinění kupříkladu

v případech, kdy dojde k naplnění komplikace spojené s výkonem, ale také

zaviněným jednáním lékaře nebo jiného zdravotnického pracovníka. V naprosté

většině případů je takové jednání nedbalostní, nikoli úmyslné. I přes tuto skutečnost

je však protiprávní a je možné z něj vyvodit příslušné důsledky, zejména domoci se

náhrady újmy tímto způsobené v občanském soudním řízení.

Postavení pacienta v řízení o náhradu újmy nikdy není jednoduché. Tato

skutečnost vyplývá z přirozené informační nerovnováhy mezi stranami sporu, kdy

na jedné straně stojí profesionál v podobě poskytovatele zdravotních služeb,

a na straně druhé pacient, který mu, v důvěře v jeho profesionalitu, svěřil své zdraví.

Postavení pacienta jakožto slabší strany se významně projevuje také v rámci stěžejní

části civilního soudního řízení, kterou je dokazování. Podkladem pro dokazování,

který hraje ve sporech o náhradu újmy plynoucí z poskytování zdravotní péče

důležitou roli, je zdravotnická dokumentace pacienta – poškozeného. To platí

dvojnásob v situaci, kdy mezi zdravotní péčí a dokazováním ve sporu uplynula již

delší doba. Vycházíme-li z předpokladu, že zdravotnickým zařízením žalovaného

poskytovatele v mezidobí prošly stovky jiných pacientů a že lidská paměť není

bezbřehá, dojdeme k závěru, že zdravotnickou dokumentaci je nutné považovat

za hlavní, ne-li jediný spolehlivý zdroj informací o proběhnuté léčbě.

Při rozhodování soudů o nárocích na náhradu újmy se však lze setkat se situací,

kdy pacient má zájem uplatnit svůj nárok, nicméně vlivem nedostatečně vedené,

chybné, nebo absentující zdravotnické dokumentace není s to prokázat,
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že poskytovatel zdravotních služeb jednal v rozporu se svými povinnostmi, anebo

že mezi takovým pochybením a újmou, jejíž náhrady se domáhá, je dána příčinná

souvislost. Ústavně zaručené právo na spravedlivý proces vyžaduje, aby bylo na tyto

situace adekvátně reagováno, zejména aby v nich nedocházelo k nepřiměřenému

zatížení pacienta důkazním břemenem.

Cílem této práce je představení současného stavu procesního řešení situace, kdy

nedostatečně vedená dokumentace způsobí, že některé skutečnosti před soudem

nelze prokázat, včetně širšího kontextu. Tím je v tomto případě zejména vysvětlení

základních pojmů a institutů týkajících se občanskoprávní odpovědnosti

poskytovatele zdravotních služeb se zaměřením na protiprávní jednání a jeho

dokazování ve sporech o náhradu újmy. Čtenář bude dále uveden do problematiky

institutu důkazního břemene, zejména pak v jeho objektivním smyslu, a to také

za pomoci systematické metody v rámci zařazení institutu důkazního břemene

do systému občanského soudního řízení. Obsahem práce je dále detailní představení

stěžejního nálezu Ústavního soudu ČR k této problematice, a to včetně vývoje

rozhodovací činnosti tuzemských soudů do jeho vydání a zhodnocení jeho možné

budoucí aplikovatelnosti a jednotlivých limitů, které z něj vyplývají, za použití

logických metod – analýzy a syntézy. V závěru práce je možné nahlédnout

do zahraničních právních úprav, případně do judikaturní činnosti tamních soudů,

které se věnují problematice řešení důkazní nouze pacienta způsobené porušením

povinnosti vést řádně zdravotnickou dokumentaci žalovaným poskytovatelem

zdravotních služeb, při čemž bude použita metoda komparace.
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1. Občanskoprávní odpovědnost poskytovatele zdravotních služeb

V posledních desetiletích prošlo právní pojetí poskytování zdravotní péče

značným vývojem. Zlomovým okamžikem v tomto vývoji byla ratifikace Úmluvy

na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie

a medicíny publikované pod č. 96/2001 Sb. m. s., která upravuje základní práva

pacienta, zejména jeho práva na poskytování zdravotní péče na základě

informovaného souhlasu, který sám (popřípadě jeho zástupce) udělí, a práva na péči

na náležité odborné úrovni. Přijetím zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách

a podmínkách jejich poskytování, došlo k deklaraci skutečnosti, že zdravotní péče

je službou poskytovanou pacientovi. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, pak

soukromoprávní charakter poskytování zdravotních služeb utvrdil zavedením

pojmenovaného smluvního typu – smlouvy o péči o zdraví, jejíž úpravu

obsahují § 2636 a násl.

Občanskoprávní odpovědnost pak tvoří neodmyslitelnou část tohoto

soukromoprávního vztahu, jelikož bez ní by případné porušení povinnosti jednou ze

stran nebylo dostatečně sankcionováno a poškozená strana by se nemohla domoci

plné nápravy, nebo alespoň přiměřeného zadostiučinění.1 Pravidla vzniku a obsahu

občanskoprávní odpovědnosti jsou obsažena v části IV., hlavě III. občanského

zákoníku, která nese název závazky z deliktů. Občanskoprávní odpovědnost

poskytuje pacientovi nebo jeho osobám blízkým nejlepší možnost nápravy,

nebo alespoň zmírnění vzniklé újmy.2

Občanskoprávní odpovědnost lze dělit podle toho, zda je povinnost k náhradě

újmy založená na zaviněném jednání, anebo se jedná o případy, kdy povinnost

k náhradě újmy na zavinění založena není. V prvním případě se jedná o odpovědnost

subjektivní a v druhém pak o případy odpovědnosti objektivní.3 Jinou optikou lze

dělit občanskoprávní odpovědnost na obecnou a zvláštní.

1 HOLČAPEK, T. Občanskoprávní odpovědnost v medicíně a její uplatňování u českých soudů. Právní rozhledy.

2016, č. 9, s. 305.
2 ŠUSTEK, P., HOLČAPEK, T. et al. Zdravotnické právo. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 297. ISBN 978-80-7552-

321-1.
3 HRÁDEK, J. Komentář k § 2895. In ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J., HRÁDEK, J., VOJTEK, P., HAJN,
P. Občanský zákoník – Komentář – Svazek VI. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 877. ISBN 978-80-7478-631-0.
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1.1. Obecná občanskoprávní odpovědnost ve zdravotnictví
Obecnou občanskoprávní odpovědnost dělíme podle toho, zda se jedná

o odpovědnost vzniklou porušením smlouvy, anebo zda odpovědnost vzniká jako

následek porušení zákona. Třetím případem obecné občanskoprávní odpovědnosti

je pak odpovědnost za porušení dobrých mravů ve smyslu § 2909 občanského

zákoníku, která ovšem bude pro účely této práce ponechána stranou.

1.1.1. Odpovědnost za porušení smlouvy

Zdravotní péče je v naprosté většině případů poskytována na základě

smlouvy o péči o zdraví dle § 2636 a následujících občanského zákoníku. Jedná se

o situace, kdy je zdravotní péče poskytována se svobodným a informovaným

souhlasem pacienta, nebo osoby, kterou k tomu pacient pověřil, případně jiné osoby,

kterou zákon k udělení takového souhlasu zmocňuje.4 Smlouva o péči o zdraví

nemusí mít písemnou formu a také bývá v naprosté většině případů uzavírána

konkludentně.5

Povinnost k náhradě újmy v těchto případech vzniká porušením smluvní

povinnosti. Ustanovení § 2913 občanského zákoníku stanoví, že v případě, že strana

poruší povinnost ze smlouvy, nahradí škodu z toho vzniklou druhé straně

nebo i osobě, jejímuž zájmu mělo splnění ujednané povinnosti zjevně sloužit.

V případě poskytování zdravotní péče na základě smlouvy o péči o zdraví je typicky


[…]


Nejrozsáhlejší judikaturní činnost k obrácení důkazního břemene na poskytovatele

zdravotních služeb, která vedla až k zakotvení skutkové domněnky v tamním

občanském zákoníku, lze nalézt v sousedním Německu. Pokud

jde o angloamerickou právní kulturu, ta k řešení obdobných případů nevyužívá

důkazní břemeno, nýbrž institut zmaření důkazu (Spoliation). V některých státech

Spojených států amerických lze nalézt i úpravu samostatného soukromoprávního

deliktu spočívajícího ve zmaření důkazu (Spolation of Evidence).
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Důkazní břemeno o protiprávním jednání poskytovatele zdravotních
služeb

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje institutu důkazního břemene a jeho rozložení mezi

stranami sporu, pokud jde o protiprávní jednání poskytovatele zdravotních služeb.

Kromě obecných výkladů je zvláštní důraz na případy rozhodování na základě

pravidel důkazního břemene, v nichž není pacient jako strana důkazním břemenem

zatížená s to prokázat protiprávní jednání poskytovatele zdravotních služeb,

případně i další předpoklady povinnosti k náhradě újmy, a to z důvodu,

že poskytovatel zdravotních služeb porušil svou povinnost vést řádně zdravotnickou

dokumentaci.

První kapitola je věnována představení občanskoprávní odpovědnosti

poskytovatele zdravotních služeb, která může vzniknout v souvislosti

s poskytováním zdravotní péče. Představeny jsou případy subjektivní i objektivní

občanskoprávní odpovědnosti. Druhá kapitola se zabývá pojmem protiprávního

jednání poskytovatele zdravotních služeb. Kromě obecného vymezení je pozornost

věnována zejména porušení náležitého odborného postupu (postupu lege artis)

poskytovatelem zdravotních služeb a dalším typickým případům protiprávního

jednání v souvislosti se zdravotní péčí. Třetí kapitola se zabývá krátkým

představením ostatních předpokladů, bez nichž nemůže být povinnost k náhradě

újmy dána. Čtvrtá kapitola obsahuje výklad procesních povinností stran sporu,

zejména pak povinností tvrzení a důkazní a břemenem tvrzení v jeho objektivním

i subjektivním slova smyslu. V páté kapitole je věnována pozornost samostatnému

výkladu o důkazním břemenu. Objasněn je pojem důkazního břemene se zaměřením

na důkazní břemeno v objektivním slova smyslu, včetně výkladu o předpokladech

jeho aplikace, o pravidlech dělení důkazního břemene mezi stranami sporu

a o souvisejících institutech. Šestá kapitola krátce pojednává o specificích soudních

sporů plynoucích z poskytování zdravotní péče, včetně představení role

zdravotnické dokumentace. Sedmá kapitola se věnuje obrácení důkazního břemene

v případech, kdy zdravotnická dokumentace nebyla řádně vedena. Jejím obsahem

je zejména rozbor tuzemské judikaturní činnosti v této oblasti, včetně významného

nálezu Ústavního soudu ČR, a zhodnocení možného budoucího vývoje rozhodovací
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praxe soudů. Osmá kapitola se zabývá mezinárodní komparací, přičemž srovnávána

jsou řešení přijatá jak ve státech evropské kontinentální právní kultury, tak právní

kultury angloamerické.

Výsledkem této práce je zjištění, že rozhodovací praxe tuzemských soudů

směřuje ke spravedlivějšímu dělení důkazního břemene mezi žalujícího pacienta

a žalovaného poskytovatele zdravotních služeb. Zejména pak došlo k vytvoření

pravidla obracení důkazního břemene v případě nedostatečně vedené zdravotnické

dokumentace. Rozhodnutí soudu o obrácení důkazního břemene má však své

výrazné limity, které je nutné respektovat. Lze předpokládat, že tyto limity budou

v budoucnu upřesněny také soudní praxí.

Klíčová slova

důkazní břemeno, protiprávní jednání, poskytovatel zdravotních služeb
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The burden of proof on the unlawful conduct of the health service

provider

Abstract

This thesis describes a burden of proof and the distribution of the burden of proof

on the unlawful conduct of the health service provider between the parties

to the dispute. Particular emphasis is put on cases in which patient as party burdened

by the burden of proof is unable to prove unlawful conduct of the health service

provider or other elements of the obligation to pay damages because the health

service provider violated his obligation to properly maintain medical records.

This thesis is composed of eight chapters. Chapter One is introductory

and describes the civil liability which can arise out of the provision of health

services. It presents cases of strict liability and also liability for fault. Chapter Two

deals with the unlawful conduct of the health care services provider. Besides

the general introduction, attention is paid to medical malpractice and other typical

cases of unlawful conduct related to the provision of health services. Chapter Three

examines other elements of the obligation to pay damages in cases of medical

malpractice. Chapter Four deals with the procedural obligations of the parties

to the dispute, especially with the duty of assertion and evidence

and the burden of assertion. Chapter Five is devoted to the burden of proof

and related phenomena. This chapter describes the burden of proof,

rules on the distribution of the burden of proof and the assumptions of the application

of these rules. Chapter Six illustrates the access of Czech courts

to the burden of proof in cases where medical records are not complete. It contains

especially analysis of the significant decision of the Czech Constitutional

Court in this area and evaluation of further possible development of the decision-

making practice of Czech courts. Chapter Eight contains a comparison of

the solutions of similar cases that have been adopted in the states of European

continental legal culture and Anglo-American legal culture.

The result of this thesis is the finding that the Czech court's decision-making

practice is directed towards a fairer distribution of the burden of proof between

the patient and the health service provider. In particular, the courts have created
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a rule whereby the burden of proof can be reversed on healthcare providers

if the obligation to keep proper medical records was violated. However, the reversal

of the burden of proof has its limits. It can be assumed that these limits will also be

specified in the future by judicial practice.

Key words

burden of proof, unlawful conduct, health service provider