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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Alžběta Slezáková

Téma práce: Důkazní břemeno o protiprávním jednání poskytovatele

zdravotních služeb
Rozsah práce: 82 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: dle informačního systému, práce datována 13. 3. 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantkou zvolená problematika je stále aktuální, o čemž svědčí i recentní literatura a

judikatura, které se jí věnují. V české nauce je již po určitou dobu kritizováno, že důkazní

břemeno o pochybení poskytovatele zdravotních služeb a případně o příčinné souvislosti

s nastalým nepříznivým následkem může být pro žalobce – pacienta velmi obtížné. Poměrně

zásadní roli sehrává zdravotnická dokumentace a její neúplnost či vadnost může paradoxně

přispět k procesní obraně poskytovatele. Nicméně v poslední době se začínají objevovat

rozhodnutí Nejvyššího soudu i Ústavního soudu České republiky, které naznačují posun

v dosavadním přístupu. Práce, která je rozebírá, je proto nepochybně přínosná a nekopíruje

starší práce jiných autorů, nýbrž nabízí i vlastní zpracování a úvahy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, na vstupní údaje a jejich zpracování a na

použité metody:

Zvolené téma je středně náročné z hlediska potřebných teoretických znalostí, neboť vyžaduje

dobré chápání praktické aplikace principů upravujících objektivní a subjektivní důkazní

břemeno. Z hlediska vstupních údajů je možno vycházet z existující recentní judikatury,

kterou lze zpracovat standardními analytickými a komparativními metodami. Náročnost

vlastního vypracování práce a volbu a použití vhodných metod lze pokládat za střední a

přiměřenou.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce má kromě úvodu a závěru osm kapitol vlastního textu. Diplomantka nejprve uvádí

čtenáře do tématu tím, že přiměřeně stručně prezentuje občanskoprávní odpovědnost

poskytovatele zdravotních služeb a její předpoklady (kapitoly 1 až 3), poté objasňuje procesní

povinnosti a břemena stran sporu a v obecné rovině stručně prezentuje teorie důkazního

břemene (kapitoly 4 a 5) a poté se již v těžišti práce zaměřuje na specifika

medicínskoprávních sporů a aplikaci obecných pravidel na ně (kapitoly 6 a 7). Diplomantka

se podrobně zabývá jak rozhodnutím Nejvyššího soudu, které zřejmě představovalo primární

podnět pro napsání diplomové práce, ale vhodně poté pokračuje i k nedávnému nálezu

Ústavního soudu, který také podrobuje analýze. V kapitole 8 pak podává přehledné srovnání

situace zejména s dalšími právními řády, bez zacházení do zbytečných detailů.

4. Vyjádření k práci:

V obecné rovině je nutno ocenit, že diplomantka zjevně zvolila téma ze skutečného zájmu

o ně a snaží se je postihnout logickým a přiměřeným způsobem. Vhodně rozvrhla prostor

v práci mezi spíše přehledové a úvodní pasáže a vlastní jádro práce. Pokud jde o analýzu
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judikatury, konfrontuje ji i s teoretickými názory a poukazuje na určitý rozpor mezi tím, když

je na jedné straně zejména Ústavním soudem akcentován v podstatě ad hoc přístup soudů

k rozložení důkazního břemene a na druhé straně je částí právní literatury zdůrazňováno, že

soudcovské dotváření pravidel dělení důkazního břemene by mělo být typové a tím i

předvídatelné.

5. Kritéria hodnocení práce (splnění cíle práce, samostatnost při zpracování tématu

včetně zhodnocení z hlediska plagiátorství, logická stavba práce, práce se zdroji /

využití cizojazyčných zdrojů, včetně citací, hloubka provedené analýzy ve vztahu

k tématu, úprava práce, jazyková a stylistická úroveň):

Autorka si klade za cíl představit současný stav procesního řešení situace, kdy nedostatečně

vedená zdravotní dokumentace působí neunesení důkazního břemene ohledně určitých

skutkových tvrzení v řízení před soudem. Tento cíl lze považovat za splněný, byť lze

samozřejmě předpokládat další judikatorní vývoj (což uznává i diplomantka), který si může

vyžádat nové zpracování tématu.

Práce je zpracována samostatně, autorka se opírá o uznávané doktrinální prameny, ale

projevuje i své vlastní názory a nabízí k nim argumenty, které se snaží podložit logickou

úvahou. Nejsou k dispozici žádné poznatky, které by naznačovaly, že by práce byla plagiátem

či v jiném obdobném směru nesplňovala požadavek originality a dodržení standardů vědecké

práce.

Práce má logickou strukturu, postupuje od obecných úvodních výkladů k analýze konkrétní

judikatury a poté k dovození určitých závěrů. Práce využívá v přiměřeném rozsahu domácí i

zahraniční literaturu, zahraniční zdroje zejména k čerpání poznatků pro komparaci. Citace

jsou prováděny standardním, vyhovujícím způsobem.

Hloubka provedené analýzy odpovídá tématu a náročnosti jeho zpracování při respektování

limitů daných rozsahem diplomové práce. Formální úprava diplomové práce odpovídá

obvyklým požadavkům na ni kladeným. Jazyková a stylistická úroveň je dobrá, nevykazuje

zásadní nedostatky.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Bylo by vhodné dosavadní judikatorní náznaky převrácení důkazního břemene v určitých

typových situacích kodifikovat v zákoně? (tj. postupovat podobně jako třeba v SRN, kde na

základě judikatury došlo k novelizaci BGB)

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Práci navrhuji hodnotit „výborně“, s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

V Praze dne 6. dubna 2019
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 JUDr. Tomáš Holčapek, Ph.D.